

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 084/2016, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. – EPP.**, que tem por objeto a prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, com o fornecimento de mão de obra, todo o material de consumo, insumos e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, nas dependências do SENADO FEDERAL.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e empresa **FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. – EPP.**, neste ato representada por DIEGO DE OLIVEIRA BARRETO, tendo em vista a solicitação da Gestão, documento nº 00100.118483/2016-45, a solicitação da Contratada, documento nº 00100.116082/2016-51 (VIA 001), o Parecer Técnico nº 080/2016 – DADFIN/SAFIN, documento nº 00100.168796/2016-44, o Parecer nº 966/2016 – ADVOSF, documento nº 00100.190510/2016-15, a autorização do Exmo. Senhor Primeiro-Secretário, documento nº 00100.204976/2016-05, a autorização da Senhor Diretor-Geral Adjunto de Contratações, documento nº 00100.201547/2016-78, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.010202/2016-89, resolvem aditar o Contrato nº 084/2016, com base na sua Cláusula Quarta, no Anexo V ao Ato nº 17/2015, da Comissão Diretora do Senado Federal, no Ato nº 9/2015 da Diretoria-Geral do Senado Federal, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os preços do Contrato nº 084/2016 ficam revisados em **-3,790779%**, correspondente à redução de **50%** (cinquenta por cento) da disponibilidade das Categorias Profissionais no mês de janeiro, com exceção das categorias de encarregado geral e de almoxarife, conforme solicitações da Contratada e da Gestão, vide documentos nºs 00100.116082/2016-51 e 00100.118483/2016-45, com fulcro no Parágrafo Décimo Segundo da Cláusula Quarta do referido Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor mensal do Contrato nº 084/2016 para o período correspondente a janeiro passa de R\$ 1.954.890,96 (um milhão, novecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa reais e noventa e seis centavos) para **R\$ 1.065.623,76** (um milhão, sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos), conforme planilha anexa.



SENADO FEDERAL

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original não expressamente alteradas por este Termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2017


ILANA TROMBKA

DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL


DIEGO DE OLIVEIRA BARRETO
FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. – EPP

Testemunhas:


Diretor da SADCON


Coordenador da COPLAC

Empresa: FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
Processo de Revisão: 00200.010202/2016-89
CNPJ: 38.054.508/0001-45
Contrato: 0084/2016

Data da Apresentação da Proposta: 18/04/2016

Assinatura: 27/06/2016
Início Vigência Original: 27/06/2016
Fim Vigência Original: 26/07/2016
Valor Mensal para mão de obra: R\$ 1.830.785,68
Valor Anual para materiais: R\$ 1.489.263,36
Valor Anual Original do Contrato: R\$ 23.458.691,52

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Mensal: R\$ 1.954.890,96
Valor Anual: R\$ 23.458.691,52
Início Período Anterior: 27/06/2016
Final Período Anterior: 26/07/2016

HISTÓRICO DO CONTRATO

Histórico conforme extrato do GESCON, documento nº 00100.120635/2016-70.

Revisão da Proposta

REVISÃO (Redução da escala de postos no mês de Janeiro, conforme § 12º da Cláusula Quarta do contrato nº 0084 2016)



R. J.

5

[Handwritten signature]

Empresa **FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.**

Contrato 0084 2016

Vigência 27/06/2016 a 26/07/2017

PROPOSTA EMPRESA						
	PROPOSTA ORIGINAL				REVISÃO (Redução da escala de postos no mês de Janeiro, conforme § 12º da Cláusula Quarta do contrato nº 0084 2016)	
ITEM	POSTO DE TRABALHO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (12 meses)	PREÇO TOTAL MENSAL (12 meses)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (janeiro)	PREÇO TOTAL MENSAL (12 meses)
1	ENCARREGADO GERAL	2	R\$ 18.499,98	R\$ 36.999,96	R\$ 36.999,96	R\$ 443.999,52
2	ENCARREGADO DIURNO	25	R\$ 6.385,27	R\$ 159.631,75	R\$ 79.815,88	R\$ 1.835.765,13
3	ALMOXARIFE	3	R\$ 5.083,77	R\$ 15.251,31	R\$ 15.251,31	R\$ 183.015,72
4	SERVENTE DIURNO	385	R\$ 4.079,82	R\$ 1.570.730,70	R\$ 785.365,35	R\$ 18.063.403,05
5	SERVENTE (ESCALA 12X36) DIURNO	12	R\$ 4.014,33	R\$ 48.171,96	R\$ 24.085,98	R\$ 553.977,54
6	MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO			R\$ 124.105,28	R\$ 124.105,28	R\$ 1.489.263,36
	TOTAL MENSAL	427		R\$ 1.954.890,96	R\$ 1.065.623,76	
	TOTAL ANUAL			R\$ 23.458.691,52		R\$ 22.569.424,32

-3,790779%



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CCT	CCT 2016/2016 SEAC-DF/SINDISERVIÇOS-DF REGISTRO DF000051/2016		
CATEGORIA	ENCARREGADO GERAL		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO:		Percentuais	VALOR PROPOSTA
	Salário Base		9.056,52
	Adicional Noturno		-
	Adicional de Periculosidade		-
	Adicional Horas Extras		-
	Adicional Noturno Sobre Horas Extras		-
	Súmula 444 TST		-
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 9.056,52
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
	Auxílio Transporte		-
	Auxílio Alimentação (R\$ 22,12 por dia trabalhado)		715,00
	Assistência Odontológica		5,00
	Seguro Funeral		2,50
	TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		722,50
MÓDULO 3- INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos		
	Uniformes		73,50
	Materiais		-
	Equipamentos		18,51
	Outros		-
	TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS:		92,01
MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		Percentuais	VALORES
4.1.PREVIDENCIÁRIO E FGTS	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	1.811,30
	SESI ou SESC (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	135,85
	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	90,57
	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	18,11
	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	226,41
	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	724,52
	Risco de Acidente do Trabalho/RAT/INSS (inciso II.B, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/08) (3,00%)	3,00%	271,70
	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	54,34
	arredondamento		-
	TOTAL :	36,80%	3.332,80
4.2 13º SALÁRIO	13º Salário	8,33%	754,41
	Subtotal	8,33%	754,41
	Incidência do 4.1. sobre o 13º salário	3,07%	277,62
	TOTAL :	11,40%	1.032,03
4.3. AFASTAMENTO MATERNIDADE	Afastamento maternidade	0,0370%	3,35
	Incidência do 4.1. sobre afastamento maternidade	0,0136%	1,23
	arredondamento		-
	TOTAL :	0,05%	4,58
4.4. PROVISÃO P/ RESCISÃO	Aviso Prévio Indenizado (art. 7º, XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) (2)	0,1600%	14,49
	Incidência de FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0128%	1,16
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio Indenizado	0,0956%	8,66
	Aviso Prévio Trabalhado (art. 7º, inciso XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT)	1,9000%	172,07
	Incidência do 4.1. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,6992%	63,32
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio trabalhado	4,6820%	424,03
	arredondamento		-
	TOTAL :	7,55%	683,73
4.5. CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Férias	11,1100%	1.006,18
	Adicional de Férias		-
	Auxílio doença (arts. 59 a 64, Lei 8.213/91, art. 18, Lei nº 8.212/91 e art. 476, CLT)	0,2778%	25,16
	Licença paternidade (art. 7º, inciso XIX, CF e 10, § 1º CLT)	0,0972%	8,80
	Faltas legais (art. 473 e 83, CLT)	0,2778%	25,16
	Acidente de Trabalho (arts. 19 a 23, Lei 8.213/91, art. 473, CLT e Lei nº 6.367/76)	0,2083%	18,87
	Outros		-
	Subtotal	11,9711%	1.084,17
	Incidência do 4.1. sobre o Custo da Reposição	4,4054%	398,97
	arredondamento		-
	TOTAL :	16,38%	1.483,14
QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)			
4	MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)		
4.1.	PREVIDENCIÁRIO E FGTS	36,8000%	3.332,80
4.2.	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FERIAS	11,3954%	1.032,03
4.3.	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,0506%	4,58
4.4.	PROVISÃO RESCISÃO	7,5496%	683,73
4.5.	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,3765%	1.483,14
	TOTAL :	72,1721%	6.536,28
	TOTAL1 (MÓDULOS: 1+2+3+4)		R\$ 16.407,31
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		Percentuais	VALORES
5	Taxa de Administração (Custos indiretos)	1,8000%	295,33
A	TRIBUTOS	8,6500%	1.600,25
B	PIS	0,6500%	120,25
B.1	COFINS	3,0000%	555,00
B.2	Tributos Municipais ISS	5,0000%	925,00
B.3	Outros Tributos (INSS Lei 12546/2011)		-
B.4	Subtotal		1.895,58
		1,1800%	197,09
C	LUCRO		
	VALOR TOTAL (SUBTOTAL MÓDULO 5 + LUCRO)	11,63%	2.092,67
(categoria profissional)		Quantidade	VALORES
	1 POSTO	1	18.499,98



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CCT	CCT 2016/2016 SEAC-DF/SINDISERVIÇOS-DF REGISTRO DF000051/2016		
CATEGORIA	ENCARREGADO DIURNO		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO:		Percentuais	VALOR PROPOSTA
	Salário Base		2.686,16
	Adicional Noturno		-
	Adicional de Periculosidade		-
	Adicional Horas Extras		-
	Adicional Noturno Sobre Horas Extras		-
	Súmula 444 TST		-
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.686,16
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
	Auxílio Transporte		46,83
	Auxílio Alimentação (R\$ 22,12 por dia trabalhado)		715,00
	Assistência Odontológica		5,00
	Seguro Funeral		2,50
	TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		769,33
MÓDULO 3- INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos		
	Uniformes		30,31
	Materiais		-
	Equipamentos		18,51
	Outros		-
	TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS:		48,82
MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		Percentuais	VALORES
4.1. PREVIDENCIÁRIO E FGTS	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	537,23
	SESI ou SESC (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	40,29
	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	26,86
	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	5,37
	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	67,15
	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	214,89
	Risco de Acidente do Trabalho/RAT/INSS (inciso II, B, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/08) (3,00%)	3,00%	80,58
	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	16,12
	arredondamento		-
	TOTAL :	36,80%	988,49
4.2 13º SALÁRIO	13º Salário	8,33%	223,76
	Subtotal	8,33%	223,76
	Incidência do 4.1. sobre o 13º salário	3,07%	82,34
	TOTAL :	11,40%	306,10
4.3. AFASTAMENTO MATERNIDADE	Afastamento maternidade	0,0370%	0,99
	Incidência do 4.1. sobre afastamento maternidade	0,0136%	0,37
	arredondamento		-
	TOTAL :	0,05%	1,36
4.4. PROVISÃO P/ RESCISÃO	Aviso Prévio Indenizado (art. 7º, XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) (2)	0,1600%	4,30
	Incidência de FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0128%	0,34
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio Indenizado	0,0956%	2,57
	Aviso Prévio Trabalhado (art. 7º, inciso XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT)	1,9000%	51,04
	Incidência do 4.1. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,6992%	18,78
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio trabalhado	4,6820%	125,77
	arredondamento		-
	TOTAL :	7,55%	202,80
4.5. CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Férias	11,1100%	298,43
	Adicional de Férias		-
	Auxílio doença (arts. 59 a 64, Lei 8.213/91, art. 18, Lei nº 8.212/91 e art. 476, CLT)	0,2778%	7,46
	Licença paternidade (art. 7º, inciso XIX, CF e 10, § 1º CLT)	0,0972%	2,61
	Faltas legais (art. 473 e 83, CLT)	0,2778%	7,46
	Acidente de Trabalho (arts. 19 a 23, Lei 8.213/91, art. 473, CLT e Lei nº 6.367/76)	0,2083%	5,60
	Outros		-
	Subtotal	11,9711%	321,56
	Incidência do 4.1. sobre o Custo da Reposição	4,4054%	118,34
	arredondamento		-
	TOTAL :	16,38%	439,90
QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)			
4	MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)		
4.1.	PREVIDENCIÁRIO E FGTS	36,8000%	988,49
4.2.	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,3954%	306,10
4.3.	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,0506%	1,36
4.4.	PROVISÃO RESCISÃO	7,5496%	202,80
4.5.	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,3765%	439,90
	TOTAL :	72,1721%	1.938,65
	TOTAL1 (MÓDULOS: 1+2+3+4)		R\$ 5.442,96
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		Percentuais	VALORES
5	Taxa de Administração (Custos indiretos)	1,7999%	97,97
A	TRIBUTOS	8,6500%	552,32
B	PIS	0,8500%	41,50
B.1	COFINS	3,0000%	191,56
B.2	Tributos Municipais ISS	5,0000%	319,26
B.3	Outros Tributos (INSS Lei 12546/2011)		-
B.4	Subtotal	5,2701%	292,01
C	LUCRO		-
	VALOR TOTAL (SUBTOTAL MÓDULO 5 + LUCRO)	15,72%	942,30
(categoria profissional)		Quantidade	VALORES
	1 POSTO	1	6.385,27



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CCT	CCT 2016/2016 SEAC-DF/SINDISERVIÇOS-DF REGISTRO DF000051/2016		
CATEGORIA	ALMOXARIFE		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO:		Percentuais	VALOR PROPOSTA
	Salário Base		1.985,76
	Adicional Noturno		-
	Adicional de Periculosidade		-
	Adicional Horas Extras		-
	Adicional Noturno Sobre Horas Extras		-
	Súmula 444 TST		-
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.985,76
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
	Auxílio Transporte		88,85
	Auxílio Alimentação (R\$ 22,12 por dia trabalhado)		715,00
	Assistência Odontológica		5,00
	Seguro Funeral		2,50
	TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		811,35
MÓDULO 3- INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos		
	Uniformes		22,67
	Materiais		-
	Equipamentos		18,51
	Outros		-
	TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS:		41,18
MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1. PREVIDENCIÁRIO E FGTS		Percentuais	VALORES
	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	397,15
	SESI ou SESC (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	29,79
	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	19,86
	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	3,97
	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	49,64
	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	158,86
	Risco de Acidente do Trabalho/RAT/INSS (inciso II.B, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/08) (3,00%)	3,00%	59,57
	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	11,91
	arredondamento		-
	TOTAL :	36,80%	730,75
4.2 13º SALÁRIO		Percentuais	VALORES
	13º Salário	8,33%	165,41
	Subtotal	8,33%	165,41
	Incidência do 4.1. sobre o 13º salário	3,07%	60,87
	TOTAL :	11,40%	226,28
4.3. AFASTAMENTO MATERNIDADE		Percentuais	VALORES
	Afastamento maternidade	0,0370%	0,73
	Incidência do 4.1. sobre afastamento maternidade	0,0136%	0,27
	arredondamento		-
	TOTAL :	0,05%	1,00
4.4. PROVISÃO P/ RESCISÃO		Percentuais	VALORES
	Aviso Prévio Indenizado (art. 7º, XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) (2)	0,1600%	3,18
	Incidência de FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0128%	0,25
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio Indenizado	0,0956%	1,90
	Aviso Prévio Trabalhado (art. 7º, inciso XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT)	1,9000%	37,73
	Incidência do 4.1. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,6992%	13,88
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio trabalhado	4,6820%	92,97
	arredondamento		-
	TOTAL :	7,55%	149,91
4.5. CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		Percentuais	VALORES
	Férias	11,1100%	220,62
	Adicional de Férias		-
	Auxílio doença (arts. 59 a 64, Lei 8.213/91, art. 18, Lei nº 8.212/91 e art. 476, CLT)	0,2778%	5,52
	Licença paternidade (art. 7º, inciso XIX, CF e 10, § 1º CLT)	0,0972%	1,93
	Faltas legais (art. 473 e 83, CLT)	0,2778%	5,52
	Acidente de Trabalho (arts. 19 a 23, Lei 8.213/91, art. 473, CLT e Lei nº 6.367/76)	0,2083%	4,14
	Outros		-
	Subtotal	11,9711%	237,73
	Incidência do 4.1. sobre o Custo da Reposição	4,4054%	87,48
	arredondamento		-
	TOTAL :	16,38%	325,21
QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)			
4	MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)		
4.1.	PREVIDENCIÁRIO E FGTS	36,8000%	730,75
4.2.	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,3954%	226,28
4.3.	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,0506%	1,00
4.4.	PROVISÃO RESCISÃO	7,5496%	149,91
4.5.	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,3765%	325,21
	TOTAL :	72,1721%	1.433,15
TOTAL1 (MÓDULOS: 1+2+3+4)			R\$ 4.271,44
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5		Percentuais	VALORES
A	Taxa de Administração (Custos indiretos)	1,8001%	76,89
B	TRIBUTOS	8,6500%	439,74
B.1	PIS	0,6500%	33,04
B.2	COFINS	3,0000%	152,51
B.3	Tributos Municipais ISS	5,0000%	254,19
B.4	Outros Tributos (INSS Lei 12546/2011)		-
	Subtotal		516,63
C	LUCRO	6,8001%	295,69
VALOR TOTAL (SUBTOTAL MÓDULO 5 + LUCRO)		17,25%	812,32
(categoria profissional)		Quantidade	VALORES
	1 POSTO	1	5.083,77



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CCT	CCT 2016/2016 SEAC-DF/SINDISERVIÇOS-DF REGISTRO DF000051/2016		
CATEGORIA	SERVENTE DIURNO		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO:		Percentuais	VALOR PROPOSTA
	Salário Base		1.600,15
	Adicional Noturno		-
	Adicional de Periculosidade		-
	Adicional Horas Extras		-
	Adicional Noturno Sobre Horas Extras		-
	Súmula 444 TST		-
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.600,15
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
	Auxílio Transporte		111,99
	Auxílio Alimentação (R\$ 22,12 por dia trabalhado)		715,00
	Assistência Odontológica		5,00
	Seguro Funeral		2,50
	TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		834,49
MÓDULO 3- INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos		
	Uniformes		16,79
	Materiais		-
	Equipamentos		18,51
	Outros		-
	TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS:		35,30
MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		Percentuais	VALORES
4.1. PREVIDENCIÁRIO E FGTS	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	320,03
	SESI ou SESC (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	24,00
	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	16,00
	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	3,20
	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	40,00
	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	128,01
	Risco de Acidente do Trabalho/RAT/INSS (inciso II.B, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/08) (3,00%)	3,00%	48,00
	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	9,60
	arredondamento		-
	TOTAL :	36,80%	588,84
4.2. 13º SALÁRIO	13º Salário	8,33%	133,29
	Subtotal	8,33%	133,29
	Incidência do 4.1. sobre o 13º salário	3,07%	49,05
	TOTAL :	11,40%	182,34
4.3. AFASTAMENTO MATERNIDADE	Afastamento maternidade	0,0370%	0,59
	Incidência do 4.1. sobre afastamento maternidade	0,0136%	0,22
	arredondamento		-
	TOTAL :	0,05%	0,81
4.4. PROVISÃO PL RESCISAO	Aviso Prévio Indenizado (art. 7º, XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) (2)	0,1600%	2,56
	Incidência de FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0128%	0,20
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio Indenizado	0,0956%	1,53
	Aviso Prévio Trabalhado (art. 7º, inciso XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT)	1,9000%	30,40
	Incidência do 4.1. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,6992%	11,19
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio trabalhado	4,6820%	74,92
	arredondamento		-
	TOTAL :	7,55%	120,80
4.5. CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Férias	11,1100%	177,78
	Adicional de Férias	-	-
	Auxílio doença (arts. 59 a 64, Lei 8.213/91, art. 18, Lei nº 8.212/91 e art. 476, CLT)	0,2778%	4,44
	Licença paternidade (art. 7º, inciso XIX, CF e 10, § 1º CLT)	0,0972%	1,56
	Faltas legais (art. 473 e 83, CLT)	0,2778%	4,44
	Acidente de Trabalho (arts. 19 a 23, Lei 8.213/91, art. 473, CLT e Lei nº 6.367/76)	0,2083%	3,33
	Outros	-	-
	Subtotal	11,9711%	191,55
	Incidência do 4.1. sobre o Custo da Reposição	4,4054%	70,49
	arredondamento		-
	TOTAL :	16,38%	262,04
QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)			
4	MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)		
4.1.	PREVIDENCIÁRIO E FGTS	36,8000%	588,84
4.2.	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,3954%	182,34
4.3.	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,0506%	0,81
4.4.	PROVISÃO RESCISAO	7,5496%	120,80
4.5.	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,3765%	262,04
	TOTAL :	72,1721%	1.154,83
	TOTAL1 (MÓDULOS: 1+2+3+4)		R\$ 3.624,77
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		Percentuais	VALORES
5	Taxa de Administração (Custos indiretos)	1,8001%	65,25
A	TRIBUTOS	8,6500%	352,90
B	PIS	0,6500%	26,52
B.1	COFINS	3,0000%	122,39
B.2	Tributos Municipais ISS	5,0000%	203,99
B.3	Outros Tributos (INSS Lei 12546/2011)	-	-
B.4	Subtotal	1,0000%	36,90
C	LUCRO	-	-
	VALOR TOTAL (SUBTOTAL MÓDULO 5 + LUCRO)	11,45%	455,05
(categoria profissional)		Quantidade	VALORES
	1 POSTO	1	4.079,82



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CCT	CCT 2016/2016 SEAC-DF/SINDISERVIÇOS-DF REGISTRO DF000051/2016		
CATEGORIA	SERVENTE (ESCALA 12X36) DIURNO		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO:		Percentuais	VALOR PROPOSTA
	Salário Base		1.600,15
	Adicional Noturno		-
	Adicional de Periculosidade		-
	Adicional Horas Extras		-
	Adicional Noturno Sobre Horas Extras		-
	Súmula 444 TST		-
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.600,15
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
	Auxílio Transporte		23,99
	Auxílio Alimentação (R\$ 22,12 por dia trabalhado)		412,50
	Assistência Odontológica		5,00
	Seguro Funeral		2,50
			-
	TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		443,99
MÓDULO 3- INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos		
	Uniformes		16,79
	Materiais		-
	Equipamentos		18,51
	Outros		-
	TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS:		35,30
MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1. PREVIDENCIÁRIO E FGTS		Percentuais	VALORES
	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	320,03
	SESI ou SESC (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	24,00
	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	16,00
	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	3,20
	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	40,00
	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	128,01
	Risco de Acidente do Trabalho/RAT/INSS (inciso II.B, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/08) (3,00%)	3,00%	48,00
	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	9,60
	arredondamento		-
	TOTAL :	36,80%	588,84
4.2. 13º SALÁRIO		Percentuais	VALORES
	13º Salário	8,33%	133,29
	Subtotal	8,33%	133,29
	Incidência do 4.1. sobre o 13º salário	3,07%	49,05
	TOTAL :	11,40%	182,34
4.3. AFASTAMENTO MATERNIDADE		Percentuais	VALORES
	Afastamento maternidade	0,0370%	0,59
	Incidência do 4.1. sobre afastamento maternidade	0,0136%	0,22
	arredondamento		-
	TOTAL :	0,05%	0,81
4.4. PROVISÃO P/ RESCISÃO		Percentuais	VALORES
	Aviso Prévio Indenizado (art. 7º, XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) (2)	0,1600%	2,56
	Incidência de FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0128%	0,20
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio Indenizado	0,0956%	1,53
	Aviso Prévio Trabalhado (art. 7º, inciso XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT)	1,9000%	30,40
	Incidência do 4.1. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,6992%	11,19
	Multa do FGTS e da Contribuição Social do Aviso Prévio trabalhado	4,6820%	74,92
	arredondamento		-
	TOTAL :	7,55%	120,80
4.5. CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		Percentuais	VALORES
	Férias	11,1100%	177,78
	Adicional de Férias		-
	Auxílio doença (arts. 59 a 64, Lei 8.213/91, art. 18, Lei nº 8.212/91 e art. 476, CLT)	0,2778%	4,44
	Licença paternidade (art. 7º, inciso XIX, CF e 10, § 1º CLT)	0,0972%	1,56
	Faltas legais (art. 473 e 83, CLT)	0,2778%	4,44
	Acidente de Trabalho (arts. 19 a 23, Lei 8.213/91, art. 473, CLT e Lei nº 6.367/76)	0,2083%	3,33
	Outros		-
	Subtotal	11,9711%	191,55
	Incidência do 4.1. sobre o Custo da Reposição	4,4054%	70,49
	arredondamento		-
	TOTAL :	16,38%	262,04
QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)			
4	MÓDULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)		
4.1.	PREVIDENCIÁRIO E FGTS	36,8000%	588,84
4.2.	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,3954%	182,34
4.3.	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,0506%	0,81
4.4.	PROVISÃO RESCISÃO	7,5496%	120,80
4.5.	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	16,3765%	262,04
	TOTAL :	72,1721%	1.154,83
TOTAL1 (MÓDULOS: 1+2+3+4)			R\$ 3.234,27
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5		Percentuais	VALORES
A	Taxa de Administração (Custos indiretos)	4,4999%	145,54
B	TRIBUTOS	8,6500%	347,24
B.1	PIS	0,6500%	26,09
B.2	COFINS	3,0000%	120,43
B.3	Tributos Municipais ISS	5,0000%	200,72
B.4	Outros Tributos (INSS Lei 12546/2011)		-
	Subtotal		492,78
C	LUCRO	8,4999%	287,28
	VALOR TOTAL (SUBTOTAL MÓDULO 5 + LUCRO)	21,65%	780,06
(categoria profissional)		Quantidade	VALORES
	1 POSTO	1	4.014,33



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

Materiais de limpeza						
Item	Especificação	Unidade	Referência	Qtd. Estimada mensal	Preço unitário	Preço total
					Cotado R\$	R\$
1	Água sanitária de 1ª qualidade	Litro	Q-Boa/Triex/Brilhante	600	R\$ 1,20	R\$ 720,00
2	Álcool, de 1ª qualidade, 92° a 93°	Litro	Aldeia/Zulu/Minalcool	400	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
3	Balde plástico preto com capacidade p/ 12 litros	Unidade	Brasplástico/Plasnew/ Tomki	30	R\$ 4,81	R\$ 144,30
4	Balde Plástico preto com capacidade p/ 15 litros	Unidade	Brasplástico/Plasnew/ Tomki	30	R\$ 4,47	R\$ 134,10
5	Bisnaga Preta 50 ml	Unidade	Xadrez / Suvinil	36	R\$ 2,06	R\$ 74,16
6	Brilho inox, com 420g	Unidade	Brasso/3M/ScotchBrite	24	R\$ 45,70	R\$ 1.096,80
7	Cesto plástico para escritório de 15 litros	unidade	Brasplástico/Plasnew/ Tomki	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
8	Cestos de lixo para banheiros com tampa	Unidade	Brasplástico/Plasnew/ Tomki	10	R\$ 22,40	R\$ 224,00
9	Cera auto-brilho, galão de 5 litros	Galão	Diversey / Star / Ingleza	70	R\$ 26,00	R\$ 1.820,00
10	Cera incolor (carnaúba), 5 litros	Galão	Power Plus / Bravo / Ingleza	40	R\$ 24,80	R\$ 992,00
11	Cloro granulado para limpeza de espelhos água- Kg	KG	HTH ou similar	1	R\$ 8,90	R\$ 8,90
12	Corante azul ornamental, solúvel, biodegradável – Pacotes hidrossolúveis de 250 gr.	Unidade	Lago Azul / Rigrantec	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
13	Desengraxante para pisos, com 5 litros	Galão	Johnson/Maximil	5	R\$ 19,90	R\$ 99,50
14	Detergente Desolim com ação desodorizada , galão de 5 litros	Galão	Johnson	150	R\$ 13,95	R\$ 2.092,50
15	Desodorizador de ambiente, fragrância lavanda, 440 ml	Unidade	Lavanda/Bom bril/Airwick	360	R\$ 5,00	R\$ 1.800,00
16	Detergente removedor de ceras e impermeabilizantes, galão de 5 litros	Galão	Johnson	70	R\$ 16,90	R\$ 1.183,00
17	Detergente líquido de 1ª qualidade para limpeza de fórmicas claras, 500ml	Unidade	Veja Multiuso/Bombril	600	R\$ 1,50	R\$ 900,00
18	Detergente liq. 1ª qualidade p/pisos de banheiros e superf. Brancas, Veja com cloro ativo 500ml	Unidade	Veja c/ cloro ativo /Bombril	408	R\$ 1,51	R\$ 616,08
19	Dispenser (suporte) saboneteira para refil de álcool gel de 800 ml	Unidade	Columbus / Primafer	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
20	Disco de Brilho branco – 510	Unidade	3M/Super/ Polibrim	20	R\$ 21,90	R\$ 438,00
21	Disco de Brilho branco – 410	Unidade	3M/Super/ Polibrim	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00
22	Disco de Brilho branco – 350	Unidade	3M/Super/ Polibrim	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00
23	Disco Removedor preto - 510	Unidade	3M/Super/ Polibrim	40	R\$ 21,90	R\$ 876,00
24	Disco Removedor preto - 410	Unidade	3M/Super/ Polibrim	60	R\$ 16,20	R\$ 972,00
25	Disco Removedor preto - 350	Unidade	3M/Super/ Polibrim	40	R\$ 11,90	R\$ 476,00
26	Disco de verde – 510	Unidade	3M/Super/ Polibrim	40	R\$ 21,90	R\$ 876,00



27	Disco de verde – 410	Unidade	3M/Super/ Polibrim	20	R\$	16,20	R\$	324,00
28	Disco de verde – 350	Unidade	3M/Super/ Polibrim	20	R\$	10,90	R\$	218,00
29	Disco pelo de porco - 510	Unidade	3M/Super/ Polibrim	2	R\$	26,90	R\$	53,80
30	Desinfetante Creolina , 500ml	Lata	Castro Limp ou similar	100	R\$	5,27	R\$	527,00
31	Escova de mão	Unidade	Monofil/Condor/Vileda	20	R\$	1,90	R\$	38,00
32	Espanador de nylon	Unidade	Distem / Duster	10	R\$	15,50	R\$	155,00
33	Esponja de fibra com dupla face (verde e amarelo)	Unidade	3M/Bettanim/Scotch Brite	500	R\$	0,33	R\$	165,00
34	Esponja de fibra cor azul dupla face	Unidade	3M/Bettanim/Scotch Brite	300	R\$	0,33	R\$	99,00
35	Esponja de fibra cor vermelha dupla face	Unidade	3M/Bettanim/Scotch Brite	300	R\$	0,33	R\$	99,00
36	Fibra para limpeza pesada para suporte LT	Unidade	Brith/Bettanim	1500	R\$	0,91	R\$	1.365,00
37	Flanela amarela de 1ª qualidade, medindo 50x50cm	Unidade	Tok Limp/Entrevin	300	R\$	1,20	R\$	360,00
38	Flanela branca de 1ª qualidade, medindo 50x50cm	Unidade	Tok Limp/Entrevin	600	R\$	1,30	R\$	780,00
39	Lã de aço, pacote com 8 unidades	Pacote	Bombril / Assolam	20	R\$	2,57	R\$	51,40
40	Limpa Pedra, galão de 5 litros	Galão	Sanapy / Start	70	R\$	16,20	R\$	1.134,00
41	Lustra Móveis lavanda Johnson 24x200 ml	Unidade	Johnson / Bombril	72	R\$	2,86	R\$	205,92
42	Limpa vidros concentrado, cada unidade com 1 litro	Litro	Johnson/Signa/Officer	120	R\$	3,01	R\$	361,20
43	Luva raspa de couro	Par	Mucambo / Ortner	12	R\$	12,00	R\$	144,00
44	Luvas de látex natural tamanho	Par	Sanro/Soft	700	R\$	2,30	R\$	1.610,00
45	Máscara de proteção com filtro	Unidade	Tok Limp/Lubeka	2	R\$	95,00	R\$	190,00
46	Máscara de proteção sem filtro arredondada	Unidade	Tok Limp/Lubeka	50	R\$	16,72	R\$	836,00
47	Óleo de Peroba – 100 ml	Unidade	King ou similar	120	R\$	4,95	R\$	594,00
48	Óculos de proteção	Unidade	Ideal/Promat/Vonder	5	R\$	4,59	R\$	22,95
49	Pazinha de lixo com cabo longo	Unidade	Ideal/Condor/Verrebrás	40	R\$	3,20	R\$	128,00
50	Pano de chão de saco alvejado especial 40x70, para limpeza de piso – cor branca	Unidade	Bettanim/Algo Bom/Pontex	900	R\$	1,90	R\$	1.710,00
51	Papel toalha branco 2 dobras, fardo com 1.250 folhas de 22,5 x 26 cm	Fardo	Inovata/Jofel/Premium	4.500	R\$	9,80	R\$	44.100,00
52	Placas de aviso para banheiros com orientações sobre procedimentos e economia de água	Unidade	Rubbermaid / Sinalize	20	R\$	19,00	R\$	380,00
53	Pasta Saponáceo (pote com 500gr) (rosa)	Unidade	Cristal / Divas DM	240	R\$	3,20	R\$	768,00
54	Pulverizador spray (recarregável)	Unidade	Levek/Portal/ Sanremo	20	R\$	2,87	R\$	57,40
55	Papel higiênico de 1ª qual., com 250m cada rolo, folha dupla	Rolo	Inovata/Renova/Charme	200	R\$	8,20	R\$	1.640,00
56	Placas sinalizadoras "Piso Molhado"	Unidade	Plastik/Vatte/Tomki	10	R\$	19,00	R\$	190,00
57	Polidor de metal, com 200ml	Unidade	Kaol/Brasso/Silvo	10	R\$	8,99	R\$	89,90
58	Protetor auricular	Unidade	Ideal/Peltor	5	R\$	1,24	R\$	6,20
59	Papel higiênico de 1ª qualidade, contendo 30m cada rolo, folha dupla (fardo com 64 rolos)	Fardo	Inovata/Renova/Charme	400	R\$	52,47	R\$	20.988,00
60	Pedra Sanitária	Unidade	Sani-a/Triex / Zaeli	400	R\$	0,75	R\$	300,00
61	Protetor Solar fator 30 120 ml	Unidade	Sundown / Nivea / Nutriex	12	R\$	13,55	R\$	162,60



Empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
CNPJ 38.054.508/0001-45

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário Cotado	Valor Total Cotado	Tempo Duração (anos)	Tempo Duração (meses)	Valor Mensal Cotado
1	aspiradores de pó e água tipo industrial entre 1200W a 1600W, Ultralux 50 ou similar	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	2	24	R\$ 37,50
2	aspiradores retos para áreas densas de mobília profissional entre 1200W a 1600W GT3000 ou similar	40	R\$ 352,80	R\$ 14.112,00	5	60	R\$ 235,20
3	cabo telescópico ajustável de 8 metros, com dispositivos para encaixe de mangueira	3	R\$ 115,44	R\$ 346,32	5	60	R\$ 5,77
4	carrinho funcional Green 400, ou similar, com espremedor e 2 baldes de 6 litros cada e 2 de 15 litros, 3 fixadores para cabo. Cabo em alumínio	20	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00	5	60	R\$ 216,67
5	carro armazém pesado, modelo 14 -P, ou similar, com estrutura metálica tubular, com rodas de borracha, com capacidade entre 400Kg e 500 Kg	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	5	60	R\$ 15,00
6	carro bandeja, Modelo 47-3, ou similar, com três bandejas com a borda de 3,5 cm, com rodas de borracha de 4", acabamento pintado em verde, nas medidas 90 x 60 x 80 cm, capacidade para 300 kg	8	R\$ 728,00	R\$ 5.824,00	5	60	R\$ 97,07
7	enceradeiras industrial 1 HP-CL350 para lavagem de piso, com starlock e escovas de 350mm (Cleaner ou similar)	20	R\$ 890,00	R\$ 17.800,00	2	24	R\$ 741,67
8	enceradeiras industrial 1 HP-CL410 para lavagem de piso, com starlock escovas de 400 mm (Cleaner ou similar)	25	R\$ 1.100,00	R\$ 27.500,00	2	24	R\$ 1.145,83
9	enceradeira industrial 1 HP-CL510 para lavagem de piso, com starlock escovas de 500mm (Cleaner ou similar)	30	R\$ 1.350,00	R\$ 40.500,00	2	24	R\$ 1.687,50
10	escada 6 degraus de alumínio, modelo em tesoura	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	5	60	R\$ 21,67
11	escada 8 degraus de alumínio, modelo em tesoura	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00	5	60	R\$ 15,83
12	escada 10 degraus de alumínio, modelo em tesoura	5	R\$ 298,00	R\$ 1.490,00	5	60	R\$ 24,83
13	lavadora extratora para lavagem de carpetes puzzi 400 capacidade de 45 litros de água limpa e 18 litros de água suja (conforme prospecto ou similar)	2	R\$ 17.800,00	R\$ 35.600,00	2	24	R\$ 1.483,33
14	mangueira de borracha cor preta, reforçada, lonada 3/4" 100 metros	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	1	12	R\$ 166,67
15	Manqueira de 1/2, reforçada, 100 metros	4	R\$ 178,00	R\$ 712,00	1	12	R\$ 59,33
16	máquina de limpeza de alta pressão, 220v, marca Karcher ou similar (lava-jato)	3	R\$ 425,00	R\$ 1.275,00	3	36	R\$ 35,42
17	Máquina Politriz 1300w,3000rpm.	6	R\$ 465,00	R\$ 2.790,00	5	60	R\$ 46,50
18	Máquina para higienização de carpetes e tapetes a seco com uso mínimo de água (até 300 ml de água por metro quadrado) – o carpete ou tapete deve estar em condições de uso, após a higienização, em até 30 minutos.	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00	2	24	R\$ 350,00
19	Bomba e filtro de água de grande porte a ser acoplado à bomba para limpeza de espelhos d'água sem perdas de água	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	3	36	R\$ 33,33
20	Armários com chaves para guarda de roupas e objetos pessoais de funcionários - (Com capacidade para 8 funcionários)	45	R\$ 450,00	R\$ 20.250,00	5	60	R\$ 337,50
21	Coletores de ponto eletrônico digital homologado de funcionários	10	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00	1	12	R\$ 916,67
22	máquina de limpeza de alta pressão, modelo HD 585, 220v, marca Karcher ou similar (lava-jato pequeno)	4	R\$ 620,00	R\$ 2.480,00	3	36	R\$ 68,89
23	Carrinho para transporte de lixo de 360 litros modelo Caixa 1030 com tampa e cabo metálico ou similar.	8	R\$ 285,00	R\$ 2.280,00	5	60	R\$ 38,00
24	Kit para limpeza de piscina com vara extensiva e peneira	2	R\$ 77,66	R\$ 155,32	3	36	R\$ 4,31
25	Bota emborrachada acoplada com macacão para limpeza de espelho d'água.	2	R\$ 117,20	R\$ 234,40	1	12	R\$ 19,53
26	Extensão com 100 metros monofásica	4	R\$ 165,34	R\$ 661,36	2	24	R\$ 27,56
27	Extensão com 100 metros trifásica	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	2	24	R\$ 41,67
28	Extensão com 50 metros monofásica	8	R\$ 89,00	R\$ 712,00	2	24	R\$ 29,67
Total				R\$ 215.372,40			R\$ 7.902,92
Total de Rateio por Funcionário							R\$ 18,51

